CAPUT LVI.

**Quod voluntas Dei sit, ut omnes homines in pieitate
consenserint, in iste ecclesiastis virtutem.**

Hoc enim est, quod nos docuit Dominus, di-
cere Patri sue, dum oramus: « Fiat voluntas tua,
sicut in celo et in terra ¹⁴; » ut sicut celestes na-
ture incorporearum virtutum, eamque una sententia
Deum concelebant; sic et in terra sancti homines
uno ore, unoquo affectu, laudes in solum Deum,
unum et verum conferant, per unigenitum Chri-
stum. Voluntas ergo Dei est, ut ipsum concordi-
mente laudemus, et voce consona adoremus. Hec
quippe est Dei voluntas in Christo, ut multi in eo
salventur, non autem ut ei detrimentum quis infi-
rat, neque et vos Ecclesiam ministratis, aut numerum
fidelium contrahatis, una hominis anima a vobis

¹² Mare. i, 45. ¹³ Rom. ii, 2. ¹⁴ Matth. vi, 10.

VARIORUM NOTÆ.

(16) Λέγων. Alter mas. λέγοντος, quia referunt
ad αὐτοῦ, aut, si mavis ταῦτα. Cler.

(17) Σὺν Τακόνδῳ τῷ τοῦ Κυρίου ἀδελφῷ. Ita
solet Jacobum fratrem Domini, episcopum primum
Ierosolymorum, ex alio apostolorum expungere;
ac tres Jacobos enumerare, duos apostolos, Zebe-
dii filium et filium Alphæi, præterea hunc Je-
rosolymitanum. Quam sententiam Ἀθιόπες, a
quibus Constitutiones codex pro sacro habentur,
in missa sua amplectuntur: conscientibus tum
Syris, tum a tempore multo Graecia Contra Latinis
dico in officio ecclesiastico agnoscunt duntakat Ja-
cobos, utrumque apostolum, nempe Zebedei illum,
Iosephum Joannis, et hunc Alphæo prognatum, qui
sit etiam frater Domini, ac episcopus sancte civi-
tatis. Par dissidium apud antiquos; nec adhuc lis
conquievit. Vero similius divinisque eloquii con-
gruenctius opinantur, qui ad posteriores accedunt.
Quidquid sit, castigatione non mediocri dignus est
magnum error, quo Jacobus frater Domini confun-
diter cum Jacobo fratre Joannis: secundum notam
B. Hieronymi ad Galat. i, 19: Vekementer erravit
qui arbitriatus est Jacobum hunc fratrem Domini de
Evangelio esse apostolum fratrem Joannis, quem
constat post Stephensem, fuit fidem Actuum aposto-
lorum, sanguinem fiducie ore Christo. Quidlibet similia
Nero adversus Melisidium, cap. 7. Errasse eum er-
roneum videtur auctor incertus Questionum in sa-
crem Scripturam (male vulgo inscriptiarum. Dicit
et interpretationes parabolaram sancti Evangelii:

omisso videlicet titulo generali, ac in illius locum
assumpta subdivisione prima) tom. II Operum S.
Athanasii, quæsat. 131, ubi vocem Apostoli, Hebreorū
xi, 35: ἄλλοι δὲ ἐπικεντρώθησαν, de decollato
Jacobo fratre Domini explicat, male accipiens (uti
apparet) verba Interpretationis S. Chrysostomi:
Ἰάκωβον, inquit, λέγει τὸν ἀδελφὸν τοῦ Κυρίου, καὶ
τοὺς λοιποὺς δύοις ἀπακριθεῖσθησαν, τυρκανοὶ γάρ
ἡδὲ ἀπακριθεῖσθαι λέγοται. Namque constat ex
Actorum ii, 2, Jacobum qui capite truncatus fuit,
fratrem Joannis existisse. Hoc si quis sequi volit,
habet viri doctissimi ac hisce de litteris bene meriti
Francisci Combellai, tom. II Aucterii Bibliothecæ
Patrum, pag. 848, evocationem sane probabilem:
τὸν ἀδελφὸν τοῦ Ιωάννου, πρὸ τὸν ἀδελφὸν
τοῦ Κυρίου. Cot.

(18) Ξει τῆς γῆς. Addit & ante præ-
positionem, atque in proxime sequentibus verbis de-
bet καὶ: quæ ex ore D: N. J. C. auditis et accurate
cognitis dicimus. Cler.

(19) Ξει τῆς γῆς. Addit idem codex tenuit,
hoc est ut sicut celestes nature, etc. Is.

(20) Αἱ ἐποιητικοὶ φύσεις τῶν δοκιμάτων διαδί-
κουσι χάραι. Melius et simplicius habet cod. Vind.
ai διδύρων δυνάμεις πάσαι τὸν οὐρανόν. Is.

(21) Καὶ προσκυνεῖν αὐτὸν συμφάντας. Desunt
in altero cod. Vind. Is.

(22) Εἰλαττοεῖν. In altero est ἀλλαττοῦν, forte
melius. Is.

occisa, quae quidem per poenitentiam servari poterat; perii tamen, non solum propter propriam iram, seu merita sua, sed et jam ob vestras insidias; et implevisti quod scriptum est: « Qui non congregat mecum, spargit¹⁶. » Hic est dispersor, ovium adversarius, Dei hostis, agnorum laniator, quem Dominus pastor exsiliit. Et nos ex variis gentibus et Hungaribus congregationem fecimus, cum multo labore ac periculo, cum assidua molestia, peregrinii, esurie, humi cubatis, persecutionibus, plagiis, carceribus¹⁷; ut voluntati Dei obsequentes, triclinium, hoc est, sacram et catholicam Ecclesiam reperiremus accumibentibus, nempe vocatis, gaudentibus et exsultantibus, praedicantibus et magnificantibus Deum, qui per nos ad vitam illos vocavit. At vos, quantum in vobis fuit, dissipatis. Jam vero, vos laici, pacem mutuo habete, et tanquam prudentes studete Ecclesiam adaugere, ac eos qui vel ferarum vel erraticarum ovium mores ac locum tenent, cicerate, et ad eam reducete, ac in pristinum statum restituete. Atque haec est maxima in reprobatione Dei merces: « Si eduxeris ex indigno dignum et pretiosum, quasi os meum eris¹⁸. »

CAPUT LVII.

Descriptio Ecclesiae et cleri; et quid facere debeat unusquisque clericus vel laicus in synazi congregatus.

Tu vero, episcope, sis sanctus, inculpatus, non percussor, non iracundus, non immitis; sed adiudicandi, convertendi, ac docendi seu constituendi avitus, maiorum tolerans, animo jeni, mansuetus, longanimis, ad bortandum et consolandum idoneus tanquam homo Dei.¹⁹ Cum autem Ecclesiam Dei congregaveris, velut magna nave gubernator, cum omni prudentia et disciplina jube fieri conventus, praeципiens diaconis, sicut nautis, ut loca fratribus, quasi vectoribus, adhibita omni cura et decencia, disponant. Ac primo quidem sedes sit oblonga, ad orientem versa, ex utraque parte pastophoria versus orientem habens, et quia navi sit similis.

¹⁶ Matth. xii, 30. ¹⁷ II Cor. xi. ¹⁸ Jer. xv, 19. c. 14.

A ψυχής ἀνθράκου ὑφ' ὑμῶν ἀναιρεθεῖσης, ἥτις ἐδύνατο σωθῆναι διὰ μετανοίας, ἀπώλετο δὲ οὐ μόνον ἐξ ιδίας ὄργης, ἀλλ' ἡδη καὶ ἐξ ὑμετέρας ἀπειθουλῆς· καὶ ἀπληρώσατε τὸ γεγραμμένον· « Οὐ μή συνάγεται μετ' ἔμοι, σκορπίεις. » Τοιοῦτος δὲ ἡν, σκορπιστής, προβάτων ἀντίδικος, Θεοῦ ἁχθρὸς, τῶν ἀρνίων φθορεὺς (23), ὃν ὁ Κύριος ποιήσῃ ὑπῆρξε. Καὶ ἡμεῖς (24) συνεργοῦμε ἐκ διαφόρων ἀθνῶν καὶ γλωσσῶν, ἐν παλλῷ μόχθῳ καὶ κινδύνῳ, καὶ κόπῳ δηνεκεῖ, ἀγρυπνίᾳς, ἀστείᾳς, χαρευνίᾳς, διωγμοῖς, πληγαῖς, φυλακαῖς, ἵνα τὸ θέλημα τοῦ Θεοῦ ποιήσαντες· πληρώσωμεν τὸν τρίκλινον (25) τῶν ἀνακειμένων, τοιεστές τὴν λεπάνην καὶ καθολικὴν Εκκλησίαν, εὐφραινομένων τῶν ἀλητῶν, καὶ ἀγαλλιαμένων, ὅμονυτων καὶ δοξαζόντων τὸν καλέσαντα αὐτὸν δὲ ἡμᾶν εἰς ζωὴν Θεόν. Τμεῖς δοσοῦ τὸ δέρμα ὑμένιον διεσκορπίσατε. Καὶ ἡμεῖς δὲ οἱ λατκοί, εἰρηνεύετε πρὸς ἀλλήλους, σπουδάζοντες ὡς φρενιμοὶ τὴν Εκκλησίαν αὐξεῖν, καὶ τὰ νομικά μέρη ἐπιστρέψετε εἰς αὐτήν, ἐξημεροῦν, καὶ ἀποκαθιστᾶν. Καὶ τούτο (26) θετὸν ὁ μέγιστος ἐξ ἐπαγγελίας μισθὸς παρὰ Θεοῦ (27). « Εἳναν ἔχαγάγγες ἐξ ἀναξίου ἄξιον καὶ (28) τίμιον, ὡς στόμα μου ἔσῃ. »